



**МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
АКЧА-МАНАТ МИНИСТЕРСТВОЗЫ**

В.И. Чаптынова ул., д.24, г. Горно-Алтайск, 649000; тел. (38822) 2-26-21; факс (38822) 2-32-95;
e-mail: info@mf.altai.gov.ru; www.minfin-altai.ru

ПРИКАЗ

От 24 июля 2025г. № 11-01/148

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в Положение
о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований
республиканского бюджета Республики Алтай на очередной финансовый
год и на плановый период**

П р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о порядке и методике планирования бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденное приказом Министерства финансов Республики Алтай от 13 августа 2020 г. № 198-п.

Заместитель Председателя
Правительства Республики Алтай,
министр

О.В. Завьялова

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства финансов
Республики Алтай
от 24 июля 2025 г. № 41-01/148

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о порядке и методике планирования
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Алтай
на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденное
приказом Министерства финансов Республики Алтай
от 13 августа 2020 г. № 198-п**

1. В подпункте «б» пункта 9 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».
2. В пункте 10 слова «регионального развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».
3. Пункт 14.1 признать утратившим силу.
4. В пункте 41 слова «на один процент» заменить словами «на 3,5 %».
5. В абзаце втором пункта 46 слова «от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» заменить словами «от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
6. В подпункте «а» пункта 51 слова «на 4,5 %» заменить словами «на 4,0 %».
7. В подпункте «д» пункта 53:
 - а) в абзаце третьем слова «на 4,5 %» заменить словами «на 4 %»;
 - б) в абзаце четвертом слова «на 16,62 %» заменить словами «на 20,74 %».
8. В пункте 55 слова «на 8,0%» заменить словами «на 13%».
9. В пункте 57:
 - а) в подпункте «в»:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«в) исходя из следующих групп ГРБС:»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Министерства юстиции Республики Алтай для казенного учреждения Республики Алтай «Центр обеспечения деятельности мировых судей»;
 - б) в абзаце десятом подпункта «д» слова «на 4,5 %» заменить словами «на 4 %».
10. В разделе 4 приложения № 9 к указанному Положению строку «СПРАВОЧНО: установлено проектом Плана информатизации» исключить.
11. Приложение № 25 к указанному Положению изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 25
к Положению о порядке и методике
планирования бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Республики Алтай на очередной финансовый год и на плановый период

НОРМАТИВЫ

расходов на 1 единицу в год в государственных органах Республики Алтай и в учреждениях, обеспечивающих их деятельность, применяемые при планировании расходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование групп государственных органов Республики Алтай	2026 год	2027 год	2028 год
1	2	3	4	5
1.	Аппарат Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай	306,8	319,1	331,9
2.	Казенное учреждение Республики Алтай «Управление по обеспечению деятельности Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай»	314,9	327,5	340,6
3.	Контрольно-счетная палата Республики Алтай	306,8	319,1	331,9
4.	Администрация Главы Республики Алтай (включая Постоянное Представительство Республики Алтай в г. Москве и казенное учреждение Республики Алтай «Управление делами Правительства Республики Алтай»)	376,4	391,5	407,2
5.	Министерства Республики Алтай	174,2	181,2	188,4
6.	Комитеты Республики Алтай, Аппарат Уполномоченного по правам человека в Республике Алтай, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Алтай	146,0	151,8	157,9
7.	Казенное учреждение Республики Алтай «Центр обеспечения деятельности мировых судей»	126,4	131,5	136,8
8.	Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай	116,3	121,0	125,8
9.	Избирательная комиссия Республики Алтай	98,8	102,8	106,9

Примечание:

Для Аппарата Уполномоченного по правам человека в Республике Алтай, Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике

Алтай с предельной численностью работников менее 10 единиц применяется поправочный коэффициент 1,6.

Для Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай с предельной численностью работников (без субвенций) менее 10 единиц применяется поправочный коэффициент 1,5.

В размере норматива расходов на 1 единицу в год предусматривается финансовое обеспечение мероприятий по профессиональному развитию государственных гражданских служащих, в том числе обучению гражданских служащих на основании образовательных сертификатов.».

12. В разделе 4 приложения № 26 к указанному Положению строку «СПРАВОЧНО: установлено проектом Плана информатизации» исключить.